ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 758/2023

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia à
Secretaria  Municipal  de  Saúde,  solicitar  um  estudo  para  viabilizar  a  contratação  de
Médicos Pediatras, para o atendimento na UPA do Centro Integrado de Saúde (CIS).

JUSTIFICATIVA:

A presente proposição tem, por objetivo, solicitar um estudo para viabilizar a contratação
de médicos pediatras, para o atendimento na  UPA do Centro Integrado de Saúde (CIS),
localizada na Avenida Governador Adolfo Konder, nº 250, bairro Cidade Nova.  A função do
pediatra,  é  muito  mais  do  que  tratar  a  doença,  é  acompanhar  o  desenvolvimento  da
criança. A saúde da criança necessita de cuidados específicos. Assim, para um atendimento
direcionado  e  de  qualidade,  é  extremamente  necessário  o  acompanhamento  de  um
especialista da área. Além disso, há uma grande demanda na localidade. Dessa forma, se
faz necessário a contratação de médico para atender a solicitação dos munícipes.

SALA DAS SESSÕES, EM 17 DE MARÇO DE 2023

BRUNO ALFREDO LAUREANO
VEREADOR - MDB